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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản 

                                
Sáu tháng đầu năm 2020, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn 

diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng. Kết quả điều tra làm rõ một số vụ 
cho thấy: đa số các đối tượng thực hiện hành vi phạm tội là người sử dụng trái 
phép chất ma túy, hoạt động với phương thức thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, lợi 
dụng những sơ hở, mất cảnh giác của chủ tài sản để thực hiện hành vi phạm tội... 
gây bất an trong bộ phận Nhân dân. Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân 
huyện Thủ Thừa ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 
trộm cắp tài sản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở và Nhân dân nhằm tạo chuyển biến mạnh 
mẽ về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp để phòng ngừa, tích cực đấu tranh 
ngăn chặn tội phạm trộm cắp tài sản nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu 3 
giảm, góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an huyện
- Tổ chức nắm, phân tích, đánh giá dự báo tình hình sát với thực tiễn địa 

bàn huyện, chủ động tham mưu Thường trực Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, 
chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn ban hành 
chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản gắn với từng 
thời gian, địa điểm phù hợp với chỉ đạo của cấp trên và các chương trình mục 
tiêu đã đăng ký.

- Phối hợp các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn 
thực hiện các nghị quyết, kế hoạch liên tịch gắn với công tác xây dựng phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phòng chống tội phạm trộm cắp tài 
sản; đổi mới nội dung, biện pháp tuyên truyền, vận động phù hợp với từng địa 
bàn, đối tượng. Phát huy, nhân rộng những mô hình hay, cách làm có hiệu quả 
trong phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản. Chú trọng công tác tuyên truyền, 
công tác tự bảo quản tài sản, cũng như tố giác tội phạm trộm cắp tài sản.

- Mở các đợt cao điểm tấn công tội phạm; tập trung triệt phá các ổ, nhóm 
tội phạm trộm cắp tài sản. Rà soát lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền 
sự, khả năng, điều kiện, biểu hiện, dấu hiệu nghi vấn phạm tội trộm cắp tài sản 
để gọi hỏi răn đe hoặc đưa vào diện quản lý theo qui định. Nâng cao hiệu quả 
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công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, phân loại, giải quyết nguồn 
tin về tội phạm.

- Tập trung xử lý người sử dụng trái phép chất ma túy. Chú ý những 
người có biểu hiện, dấu hiệu nghi vấn thực hiện hành vi trộm cắp tài sản hoặc 
những đối tượng không có nơi cư trú ổn định.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT, tăng cường quản lý cư 
trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để kịp thời 
phát hiện nơi đối tượng ẩn nấp thực hiện hành vi phạm tội hoặc tiêu thụ tài sản 
do người khác phạm tội mà có.

- Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh 
trật tự an toàn xã hội với các huyện, thành phố giáp ranh trong đấu tranh phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội nói chung và phòng chống tội phạm trộm cắp tài 
sản nói riêng.

- Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện tổ 
chức đưa ra xét xử những vụ án trộm cắp tài sản theo thủ tục rút gọn, án điểm để 
răn đe các đối tượng khác ngoài xã hội, phòng ngừa chung.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong đấu tranh phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản để tạo phong 
trào quần chúng truy bắt tội phạm.  

2. Trung tâm văn hóa Thông tin và Truyền thanh huyện
Đưa nhiều tin bài, phóng sự về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các 

loại tội phạm và kết quả xử lý để Nhân dân phòng ngừa và răn đe các đối tượng.
3. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện
- Tăng cường tuyên truyền giáo dục trong cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên, Nhân dân có biện pháp quản lý tốt tài sản, không sơ hở mất 
cảnh giác, tạo điều kiện cho tội phạm lợi dụng trộm cắp, quản lý thành viên 
trong gia đình không để họ vi phạm pháp luật...

- Xây dựng phương án bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị hoặc của Nhân 
dân đến liên hệ công tác.

4. UBND các xã, thị trấn
- Rà soát các đối tượng có tiền án, tiền sự, khả năng, điều kiện, biểu hiện, 

dấu hiệu nghi vấn trộm cắp tài sản. Quản lý chặt các đối tượng tù tha, án treo, 
cải tạo không giam giữ, sử dụng trái phép chất ma túy... tại địa phương để gọi 
hỏi răn đe, bàn giao các ngành, đoàn thể quản lý.

- Đẩy mạnh xác minh, làm rõ, xử lý những đối tượng trộm cắp tài sản tại 
địa phương.

- Tổ chức lực lượng tuần tra gồm: Công an, xã đội, dân quân, dân phòng 
để tuần tra khép kín thời gian, địa bàn. Đảm bảo kinh phí, công cụ hỗ trợ để lực 
lượng tuần tra hoạt động. Rà soát các camera đã lắp đặt để kịp thời sửa chữa khi 
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phát hiện hư hỏng. Khảo sát gắn bổ sung các camera tại những tuyến, địa bàn, 
khu vực trọng điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và 

UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ có kế hoạch thực hiện. Định 
kỳ 6 tháng, 01 năm tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá những mặt làm được, 
chưa được, nguyên nhân và đề ra phương hướng nhiệm vụ cho thời gian tiếp 
theo. Kế hoạch và báo cáo của các ngành, các địa phương gửi về UBND huyện, 
đồng gửi Công an huyện (qua Đội CSHS) để tổng hợp chung.

- Giao Công an huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 
hiện kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định./.
Nơi nhận:
- TTHU, HĐND-UBND huyện;
- CT, PCT UBND;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- NC-TD;
- Lưu: VT, HS. Tình 75b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                        
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Minh Xuân
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